
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33256 Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2016

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3839/2016-DG/CCCLIN, DE 14/11/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de ensino 
Superior, para realização de Exames de Aptidão Física e Mental 
e Avaliação Psicológica em candidatos a obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir 
Ciclomotores – ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as 
disposições das resoluções dos Conselhos Federais de Medicina 
e de Psicologia;
Considerando o Requerimento de renovação de credenciamento, 
protocolado sob o nº 391798/2016 pela TRANSMED CLÍNICA DE 
MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO LTDA- BELÉM, CNPJ nº 
22757667/0001-76, localizada na Tv. Humaitá nº 1518, Bairro 
Pedreira, CEP 66.085-148, BELÉM/PA;
Considerando que o requerimento foi autuado e processado em 
conformidade com a Resolução 425/2012 do CONTRAN e da 
Portaria 3280/2014/DG, e que a requerente cumpriu com todas 
as formalidades legais para a renovação de credenciamento, 
conforme Parecer emitido pela Comissão de Credenciamento de 
Clínicas e Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno deste 
DETRAN/PA.
R E S O L V E :
I – RENOVAR O CREDENCIAMENTO pelo período de 12 (doze) 
meses, com vigência de 27/11/16 à 26/11/17, da Transmed 
Clínica de Medicina e Psicologia do Tráfego Ltda, CNPJ 
22757667/0001-76, localizada à Tv. Humaitá nº 1518, Bairro 
Pedreira; CEP 66.085-148, BELÉM/PA; sob a responsabilidade 
administrativa de Carla Dantas Carvalho e ou Leda do Carmo 
Oliveira, responsabilidade técnica médica de Leda do Carmo 
Oliveira e responsabilidade técnica psicológica de Sandra da 
Silva Campos, para prestação de serviços de exame de aptidão 
física e mental e avaliação psicológica, no município de BELÉM/
PA;
À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providências para o pleno cumprimento do presente 
ato.
Andrea Yared De Oliveira Hass
Diretora Geral

PORTARIA Nº3907/2016-DAF/CGP, DE 21/11/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3897/2016-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS do servidor FRANCILEY ROBERTO MACIEL FERREIRA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227745/1, lotado 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
onde se lê 01/12 a 30/12/2016, leia-se 17/12 a 15/01/2017, 
referentes ao exercício 03.05.2015/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº3906/2016-DAF/CGP, DE 21/11/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3619/2016-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS do servidor ANTONIO CARLOS ALMEIDA 
SANTOS, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57214204/2, lotado na CIRETRAN “A” de Itaituba, onde se lê 
01/11 a 30/11/2016, leia-se 18/11 a 17/12/2016, referentes ao 
exercício 08.04.2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3911/2016-DAF/CGP, DE 22/11/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 06, 
do Processo 2016/198820, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora KARINA SANT’ANA ALEIXO Agente 

de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226498/1, lotada na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 08/12/2016 a 
06/01/2017, referentes ao triênio 16.04.2013/2016, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3910/2016-DAF/CGP, DE 22/11/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 17/11/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO ROBSON CASCAES DANTAS, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57217207/2, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, dez (10) dias de Licença Paternidade, no período de 
15/11 a 24/11/2016, de acordo com o estabelecido na Lei 
5.810/94-RJU.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº3898/2016-DAF/CGP, DE 21/11/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas 
CIRETRAN’S “A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de 
DEZEMBRO/2016, nos períodos conforme especifi cados a 
seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação
Agostinho Schmitt 57175606/1 13.11.2015/2016 05.12.2016 a 03.01.2017 castanhal
Álvaro Augusto dos Santos Moraes 57200281/1 21.07.2015/2016 26.12.2016 a 24.01.2017 abaetetuba
André Pereira de Araújo 57198727/1 07.07.2015/2016 05.12.2016 a 03.01.2017 castanhal
Antonio Carlos Almeida Santos 57214204/2 08.04.2015/2016 19.12.2016 a 17.01.2017 itaituba
Antonio Reginaldo G. Gomes 57194030/1 18.02.2015/2016 19.12.2016 a 17.01.2017 bragança
Carlos Antonio Cunha dos Santos 57220451/1 21.09.2015/2016 01.12.2016 a 30.12.2016 tucurui
Célio Cabral do Sacramento Silva 57200461/1 28.07.2015/2016 15.12.2016 a 13.01.2017 ananindeua
Cícero Sander Prudente 5858666/2 30.09.2014/2015 10.12.2016 a 08.01.2017 Redençao
Dirceu Reginaldo Couto 57231292/1 17.06.2015/2016 20.12.2016 a 18.01.2017 medicilandia
Edimar José Assis Hungria 57201947/1 05.08.2014/2015 01.12.2016 a 30.12.2016 Sta izabel
Eldima Nunes da Silva 54191707/3 01.07.2015/2016 16.12.2016 a 14.01.2017 abaetetuba
Eliana Ramos da Silva 57203584/1 26.09.2014/2015 01.12.2016 a 30.12.2016 Tucurui
Ellen Monteiro Khan 57232978/1 23.08.2014/2015 05.12.2016 a 03.01.2017 abaetetuba
Emerson Luiz Tavares França 57232045/1 29.07.2015/2016 01.12.2016 a 30.12.2016 bragança
Enoque Jacques Rodrigues 57189257/2 30.06.2014/2015 01.12.2016 a 30.12.2016 bragança
Ethony Riesel Soares de Macedo 8020000/6 01.10.2014/2015 10.12.2016 a 08.01.2017 tucurui
Fledys do Nascimento Sousa 54182422/3 11.04.2015/2016 01.12.2016 a 30.12.2016 altamira
Francisca Neres de Souza Gomes 3261794/1 06.08.2015/2016 01.12.2016 a 30.12.2016 ananindeua
Gilson Giovane Araújo 57201961/1 18.08.2014/2015 19.12.2016 a 17.01.2017 castanhal
Gilvandro do Nascimento Pessoa 57212920/4 10.11.2015/2016 19.12.2016 a 17.01.2017 castanhal
Hanry José Carvalho Moura 57228257/1 19.04.2015/2016 10.12.2016 a 08.01.2017 castanhal
Ilza Alves da Silva Venâncio 3268233/1 01.11.2015/2016 10.12.2016 a 08.01.2017 redençao
Jadel Fonseca Marins 57201810/1 04.08.2015/2016 01.12.2016 a 30.12.2016 Sant araguaia
Jairo Nogueira da Costa 57201191/1 28.07.2015/2016 20.12.2016 a 18.01.2017 itaituba
Jamille Christina Farias Lira 55588474/1 02.05.2015/2016 05.12.2016 a 03.01.2017 santarem
Janilson Bandeira Portela 3268276/1 01.02.2015/2016 01.12.2016 a 30.12.2016 maraba
Jéssica da Silva Sousa 5919869/1 08.06.2015/2016 01.12.2016 a 30.12.2016 redenção
Jesus Nazareno Vera Cruz Lobato 3268683/1 20.01.2015/2016 05.12.2016 a 03.01.2017 abaetetuba
Jhonatan Souza da Silva 57220756/1 21.09.2015/2016 01.12.2016 a 30.12.2016 barcarena
João Ricardo Machado M. Júnior 57202071/1 04.08.2014/2015 15.12.2016 a 13.01.2017 castanhal
Joaquim Luiz Farias Caldas 54183121/3 01.11.2014/2015 01.12.2016 a 30.12.2016 xinguara
Joelma Melo Pereira 57175513/1 01.11.2015/2016 01.12.2016 a 30.12.2016 santarem
Joelma Melo Pereira 57175513/1 01.11.2015/2016 01.12.2016 a 30.12.2016 santarem
José Afonso do Nascimento 3268772/1 03.03.2015/2016 02.12.2016 a 31.12.2016 Capitao poço
José Aparecido Barison 5888581/2 01.02.2015/2016 01.12.2016 a 30.12.2016 tucuma
José Cardoso da Costa Júnior 57201712/1 24.07.2014/2015 01.12.2016 a 30.12.2016 maraba
José Fernandes Brandão 57196808/1 28.04.2015/2016 01.12.2016 a 30.12.2016 santarem
Luciano Ishiguro Silva 57175580/1 01.11.2015/2016 15.12.2016 a 13.01.2017 amnanindeua
Lucimilia de Fátima da S. Pinheiro 3265900/1 13.03.2015/2016 20.12.2016 a 18.01.2017 capanema
Luis Carlos Cruz Bezerra 5117410/4 01.08.2015/2016 01.12.2016 a 30.12.2016 maraba
Marco Aurelio Reis Sena 57201765/1 04.08.2015/2016 01.12.2016 a 30.12.2016 altamira
Marcos Aurélio Castro Feitosa 57201534/1 28.07.2015/2016 20.12.2016 a 18.01.2017 itaituba
Marcos José da Silva Santos 57224331/1 01.03.2015/2016 01.12.2016 a 30.12.2016 tailandia

Marcos Pelais Valente 57175609/1 13.11.2014/2015 19.12.2016 a 17.01.2017 tucurui
Mariléa Afonso Quaresma 5919572/1 08.06.2015/2016 05.12.2016 a 03.01.2017 abaetetuba
Michel Augusto Sant’Ana Dollinger 80845429/1 01.02.2014/2015 03.12.2016 a 01.01.2017 altamira
Michelle Patricia G. dos Santos 57201336/1 23.07.2015/2016 19.12.2016 a 17.01.2017 altamira
Miguel Ângelo Pereira Costa 57197132/1 02.06.2014/2015 01.12.2016 a 30.12.2016 Santarem
Monique Aryelle Ferreira da Silva 57232983/1 25.08.2015/2016 05.12.2016 a 03.01.2017 altamira
Nelcivan de Oliveira Viana 57199211/2 01.08.2015/2016 01.12.2016 a 30.12.2016 oriximina
Raimundo de Melo Mano 57202283/2 26.04.2015/2016 01.12.2016 a 30.12.2016 tucurui
Raimundo Nonato Costa Moraes 3267865/1 21.09.2014/2015 03.12.2016 a 01.01.2017 vigia
Robson Machado Paiva 57200274/1 21.07.2014/2015 22.12.2016 a 20.01.2017 parauapebas
Rosildo Ribeiro de Lima 57198050/1 23.06.2015/2016 26.12.2016 a 24.01.2017 castanhal
Saulo do Nascimento Silva 5921737/1 02.09 2015/2016 12.12.2016 a 10.01.2017 Monte alegre
Sebastião Vandi Lima 3267768/1 30.07.2015/2016 05.12.2016 a 03.01.2017 capanema
Tarcisio Paula da Silva 57202060/1 12.08.2015/2016 01.12.2016 a 30.12.2016 parauapeba
Tatiana Pereira Lima 57200237/1 30.06.2015/2016 01.12.2016 a 30.12.2016 Conc. araguaia
Teresinha Cantanhede de Carvalho 3268500/1 01.04.2015/2016 01.12.2016 a 30.12 2016 xinguara
Valber Camelo Xavier 3263100/1 01.03.2015/2016 01.12.2016 a 30.12.2016 santarem
Vonildo Soares dos Santos 57227326/1 09.04.2015/2016 20.12.2016 a 18.01.2017 itaituba
Wilson Elias da Silva 57175578/1 13.11.2014/2015 01.12.2016 a 30.12.2016 MARABA
Wladimir Vasconcelos Brandão 3267822/1 01.11.2015/2016 01.12.2016 a 30.12.2016 obidos
Wlisses Luis Barbosa Marques 57175981/2 28.07.2015/2016 05.12.2016 a 03.01.2017 abaetetuba
Zaqueu Damasceno Lanoa 80845476/1 01.02.2014/2015 15.12.2016 a 13.01.2017 capanema

Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº3897/2016-DAF/CGP, DE 21/11/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
SEDE deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês 
de DEZEMBRO/2016, nos períodos conforme especifi cados a 
seguir.

nome Matrícula Exercício concessão lotação
Adriane Rosa da Costa 57218594/2 11.05.2015/2016 05.12.2016 a 03.01.2017 DtO/ced
Adriano Santa Brigida Conceição Silva 5831504/2 03.07.2015/2016 04.12.2016 a 02.01.2017 coft/goftc
Alessandra Lisboa Moreira 57200267/1 18.07.2015/2016 19.12.2016 a 17.01.2017 Dhcrv/gpav
Alexandre da Silva Faria 54192815/2 10.03.2015/2016 01.12.2016 a 30.12.2016 Coft/gprvc
Alexandre dos Santos Reboucas 57197166/1 26.05.2015/2016 01.12.2016 a 30.12.2016 DTO/CET
Almir Alves do Carmo Júnior 57196269/1 28.04.2015/2016 05.12.2016 a 03.01.2017 Dti/cst
Ananias Ataide de Miranda 3261786/1 21.05.2014/2015 15.12.2016 a 13.01.2017 Crv/gviv
Antonia Pereira de Oliveira Coelho 57226492/1 19.04.2015/2016 05.12.2016 a 03.01.2017 coft/goftc
Antonio Paulo Fernandes da Silva 3194485/1 12.10.2014/2015 01.12.2016 a 30.12.2016 cncir
Ariadne Oliveira Mota Durans 55588530/1 02.05.2015/2016 01.12.2016 a 30.12.2016 Crv/saci
Benedito Alho Rabelo 3264327/1 03.11.2015/2016 17.12.2016 a 15.01.2017 Cdinf/gpa
Breno Leonardo Araújo Barbosa 55586672/4 19.04.2015/2016 26.12.2016 a 24.01.2017 coft/goftc
Bruno César Gemaque da Fonseca Santos 55587708/1 08.03.2015/2016 05.12.2016 a 03.01.2017 Dti/cst
Carlos Roberto da Silva Martins 3262359/1 11.12.2015/2016 11.12.2016 a 09.01.2017 Crv/gviv
Cleide Luzia Chaves de Almeida 3262480/1 30.07.2015/2016 19.12.2016 a 17.01.2017 Cgp/gdp
Cynthia das Graças Santos Bittencourt 57193731/1 17.03.2014/2015 05.12.2016 a 03.01.2017 gabinete
Daniela Silva Ferreira Olivia Lamarão 80845529/1 01.02.2015/2016 26.12.2016 a 24.01.2017 projur
Débora Souza Quintero Valente 55588871/1 02.07.2015/2016 01.12.2016 a 30.12.2016 Cgof/gef
Dina Cruz da Silva Santos 54193788/2 04.09.2015/2016 05.12.2016 a 03.01.2017 Dhcrv/chc
Djalma de Oliveira Terra 3262405/1 01.04.2015/2016 19.12.2016 a 17.01.2017 Chc/getp
Edêmia Dias Barbosa 55587587/1 01.03.2015/2016 12.12.2016 a 10.01.2017 Cgof/gef
Edileusa Maria de Castro Leão 54184405/2 15.01.2014/2015 19.12.2016 a 17.01.2017 cncir
Edmundo Lopes de Sousa 3264106/1 17.06.2015/2016 27.12.2016 a 25.01.2017 Cl/gamm
Eduardo Rabelo Freire 57190748/1 01.11.2014/2015 05.12.2016 a 03.01.2017 Dto/cet
Eliana Queiroz da Silva 5917751/1 16.03.2015/2016 05.12.2016 a 03.01.2017 projur
Eliane Cardoso de Souza 54191376/2 09.06.2015/2016 05.12.2016 a 03.01.2017 Crv/garv
Elivaldo da Silva Rodrigues 57195880/1 02.04.2015/2016 12.12.2016 a 10.01.2017 Cl/gp
Elpídio Araújo da Costa Júnior 55590002/2 01.04.2015/2016 12.12.2016 a 10.01.2017 Cgof/gc
Ercila Nazaré da Silva Lima 57194029/1 18.02.2014/2015 22.12.2016 a 20.01.2017 Crv/saci
Ernandes Lima de Sousa 8003319/1 13.08.2015/2016 20.12.2016 a 18.01.2017 Crv/gviv
Ezequias Tavares da Silva 57195749/1 08.04.2015/2016 23.12.2016 a 21.01.2017 CL/GTRAN
Fladerny Marques dos Santos 57192569/2 07.07.2014/2015 12.12.2016 a 10.01.2017 Dhcrv/gpav
Franciana Maria Jatene Cavalcante 57212348/2 15.04.2015/2016 19.12.2016 a 13.01.2017 coft/goftc
Franciley Roberto Maciel Ferreira 57227745/1 03.05.2015/2016 01.12.2016 a 30.12.2016 coft/goftc
Francinete da Silva e Sousa 57194019/1 18.02.2015/2016 05.12.2016 a 03.01.2017 jari
Francisca Morais da Silva Nogueira 57201682/2 22.06.2015/2016 23.12.2016 a 21.01.2017 coft/goftc


